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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на 10.11.2015 г. на

заседание на департамент „Дизайн“ към Нов български университет и е насочен за

насрочване на защита от съвет на Магистърски факултет на НБУ.

Дисертационният труд се състои от 131 страници текстова част, която съдържа увод,

изложение в 3 глави със съответните подраздели, заключение и изводи, научни приноси,

библиография. Библиографията съдържа 162 цитирани източника от наши и чуждестранни

печатни и електронни издания. Допълнително е включен илюстративен материал

обхващащ 152 снимки.

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена специализирана

комисия на …………….…….…….. г. от ……………..……… часа в зала ………….……………. на Нов

български университет, бул. Монтевидео №21, София.
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УВОД

„Научно-творческата докторантура се базира на основание на чл. 6, ал. 3 от Закона

за развитието на академичния състав в Република България, който дава възможност

научните резултати от дисертационния труд да имат и „научно-приложен“ характер. Целта

на тази докторантура е да съчетава научните търсения и анализ на избраната тема

(текстова част) с реализирани творчески разработки на докторанта в съответната насока

(представени чрез изложба или друг тип презентация). Творческите разработки на

докторанта и неговите уникални достижения следва да бъдат разглеждани в контекста на

световните практики и примери от областта на съответното изкуство“.1

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Експозиционният дизайн прави връзката между художественото представяне на

експонатите и потребителите. От средата на 20-ти век, с динамичното нарастване на броя

на световните и търговски изложения и музеи в света, нараства и необходимостта от

съвършено нов тип експозиционни конструктивни системи. До тогава изложенията са се

изграждали от масивни, монолитни конструкции, които след приключване на събитието не

можело да се използват повторно. Необходимостта изисквала нови решения. Така през 60-

те години на 20 век в Германия, Швейцария и САЩ експозиционни дизайнери,

конструктори и архитекти започват трансформирането на архитектурни и строителни

конструкции в изложбени, както и изобретяването на принципно нови универсални

модулни експозиционни системи. Целта била те да са леки, модулни, лесно преносими, да

бъдат универсални и за многократна употреба, бързо и лесно да се сглобяват и

разглобяват. Благодарение на създаването на нови технологии и материали, станало

възможно и тяхното производство. Последвало динамично развитие и конкурентна

надпревара за изобретяването на иновативни експозиционни системи, което продължава

1
Предложение от департамент „Дизайн“ в НБУ за обновяване с формата „научно-творческа

докторантура“ на акредитирана докторска програма „Дизайн“ към департамента в направление 8.2.

Изобразително изкуство

4

и до днес. Познаването и използването на тези системи е изключително важно за

съвременните интериорни експозиционни дизайнери в тяхната работа и проектиране.

В световен мащаб научната литература по въпроса е оскъдна, а на български език

такава липсва. За голяма част от създателите на универсалните модулни конструкции

историческите данни са твърде недостатъчни. Този дисертационен труд запълва тази

празнина, като изследва и описва основните видове универсални модулни конструкции в

експозиционния дизайн, кога и от кого са изобретени, като ги систематизира и

класифицира. Изследва и описва етапите в проектиране на експозиционния дизайн, както

някой от основните елементи в експозиционното изграждане. Представя и описва пет

идейни проекта за експозиционен дизайн, които са част от творческата разработка на

докторанта свързана с дисертационния труд. Те са създадени и реално изпълнени в

периода на работата по дисертацията от 2012 година до 2015 г.

СТЕПЕН НА ИЗУЧЕНОСТ

Направена бе справка от библиографски източници на каталога на Националната

библиотека „Св. св. Кирил и Методий“, от каталога на библиотеката на Нов Български

университет и от Националната академична библиотечно-информационна система

(НАБИС). Бе проучена и тематичната библиография на книги, дипломни работи и

дисертации, статии и електронни източници, с ключови думи по темата и не бе открит

научен труд, който да класифицира, изследва и анализира различните универсални

модулни конструкции използвани в изграждането на съвременните експозиции. Не бе

открит и труд, които да описва и изследва основните елементи в проектирането и

изграждането в експозиционния дизайн. Степента на изученост на проблематиката е

ограничена, въпреки че ежегодно се провеждат световни изложения, форуми, семинари и

симпозиуми на много места по света, които представят най-новите постижения в областта.

Изследването изискваше ползването на разнообразни, често непреки, литературни

и научни източници, специализирана литература, статии, публикации и както и значителен

брой уеб сайтове.

Темата е актуална, тъй като няма до момента научна класификация в тази сфера.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целите на настоящият дисертационен труд са:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането и изграждането на

експозиционния дизайн;

 издирване и изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните

модели на описаните универсални модулни конструкции.

 представяне на пет творчески разработки на Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на писането на дисертационния труд в които са

използвани някой от описаните и изследвани експозиционни системи;

За постигането на поставените цели са очертани следните задачи:

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в експозиционния дизайн;

 изследване на тяхното приложение;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 проследяване и описание на основните елементи в проектирането и

изграждането на експозиционния дизайн;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен материал;

 представяне чрез презентация творческите разработки на Иво Попов в

областта на експозиционния дизайн.



ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Различията в структурите и конструктивните елементи разделят универсалните

модулни конструкции на няколко основни вида:

 Универсални модулни конструкции тип „паравани“;

 Универсални модулни конструкции от алуминиеви профили;
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 Универсални модулни конструкции с възел и тръба;

 Модулни експозиционни ферми;

 Модулни експозиционни мобилни системи;

 Модулни експозиционни системи с конзолно окачване;

 Експозиционни системи със стоманени въжета;

 Експозиционни системи с модулни панели.

ИЗТОЧНИЦИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Източниците на изследването се разделят на три части – личен творчески опит,

участие в семинари и конференции, и специализирани издания, статии, публикации и уеб

сайтове.

1. ПЪРВА ГЛАВА – ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ В ПРОЕКТИРАНЕТО И ИЗГРАЖДАНЕТО НА

ЕКСПОЗИЦИОННИЯ ДИЗАЙН

1.1. Тематичен план

Съобразявайки се с архитектурната даденост на експозицията се изготвя подробен

тематико–експозиционен план. Създава се основната концепция и хронология на

изложението.

1.2. Зониране

При проектирането на отделните зони експозиционния дизайнер се съобразява с:

 всички композиционни, ергономични и функционални изисквания в

пространството;

 с логиката, базирана на следването на избрана структурна основа;

 броя и габаритите на експонатите, таблата, витрините и подиумите;

 въздействието и внушението, което се очаква да бъдат постигнати от темата

на експозицията.
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Експозиционните зони са мястото или местата на които се предвижда да се излагат

експонатите и информацията за тях. Те са най-важната част от всяко едно изложение, за

това тези зони обхващат по-голямата част от експозицията.

Рекреационните зони са онези важни места в експозицията в които посетителите

могат да отдъхнат, да поседнат и да се потопят в нейната атмосфера, гледайки някой

експонат или произведение на изкуството.

Зоните за прожекции са обособени места в експозицията, понякога напомнящи

малък кино салон, в които се прожектират късометражни филми или видеа. Те имат за цел

да обогатяват познанията на посетителите, запознавайки ги с интересни исторически или

научни факти. В една експозиция е възможно да има няколко зони за прожекции

тематично разпределени.

Обслужващите зони са разпределени из цялата експозиция. Основно те са при

входа и изхода й, и имат различни функции, като: каса; информационни центрове;

гардероб; щанд за продажба на сувенири, каталози, биографични и исторически издания;

библиотека; офиси; санитарни и тоалетни помещения; складове; фондохранилища и др.

1.3. Ходови линии

Те са мислени линии (ходови пътеки), по които се предвижда движението на

посетителите из изложението. Проектирането на ходовите линии трябва да бъде

съобразено с основните входове и изходи на помещенията, с логичното движение на

посетителите из експозицията, с възможността на достъп до експонатите, както и с

хронологията на тематичния план.

1.4. Предварителни идейни скици и рисунки

В тези скици се представя предварителната идея за оформлението,


[…]


експозиционни пространства.

В настоящият дисертационен труд бяха изпълнени следните цели и задачи:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането на експозиционния

дизайн;
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 изследване на елементите участващи в изграждането на художествено-

пространствената част на експозициите;

 изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните образци на

описаните универсални модулни конструкции.

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в

експозиционния дизайн;

 изследване на тяхна употреба;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен и снимков материал;

 представяне на творчески разработки на ас. Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на създаването на дисертационния труд;

След проследяване и систематизиране на етапите на проектиране на

експозиционния дизайн и съвременните универсални модулни конструкции са изведени

следните заключения:

 В цялостното изграждане на експозиции участват много специалисти и

експерти, което го прави колективен труд, като една от основните роли за

художествено-пространственото им възприемане играе експозиционния

дизайн;

 Развитието на съвременния експозиционен дизайн започва благодарение на

иновативните материали и технологии, както и следствие на рязкото

нарастване на броя на световните и търговски изложения от края на 60-те и

началото на 70-те години на ХХ век;

 В съвременните музеи, галерии, изложения, презентационни и търговски

площи е немислимо оформянето на пространството и излагането на

експонати без използването на някои от универсалните модулни

конструкции;

44

 Основните световни компании създават във времето принципно еднакви

конструктивни системи като част от експозиционния дизайн, но различаващи

се в конекторните детайли за монтаж и демонтаж, и дизайна на профилните

елементи.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

 Дисертационния труд разглежда етапите в проектирането на

експозиционния дизайн;

 Извежда и описва елементите, материалите и структурите участващи в

изграждането на съвременните експозиции;

 Систематизира и класифицира основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 Изследва биографията на авторите, създали и развили първоначалните

образци на описаните универсални модулни конструкции;

 Проследява историята и развитието до днес на световните компании,

собственички на патентите на универсалните модулни конструкции,

използвани в изграждането на експозиции;

СПРАВКА за приносите на дисертационния труд:

 Дисертационният труд е първото системно теоритико-историческо

изследване на съвременните универсални модулни конструкции използвани

в експозиционния дизайн.

 За първи път са систематизирани и анализирани етапите в проектирането на

експозиционен дизайн.

 За пръв път са изследвани елементите в изграждането на експозиционни

пространства.

 От дидактическа гледна точка, разработената тема има приносен характер за

обучението на студенти в специалностите „Интериорен дизайн“,
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„Пространствен дизайн“ и „Рекламен дизайн“, както и в сфери изучаващи

дисциплини близки до експозиционния дизайн.

 Този дисертационен труд може да послужи за основа на бъдещи

изследвания, както и да бъде доразвит и допълван във времето.

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА

 Попов, Иво (2012) „Универсални модулни конструкции в съвременния

интериор“, сборник статии от научна конференция „Креативни практики и

устойчив дизайн“, издателство на НБУ. Публикувана в „Департамент дизайн

и архитектура, сборник научни доклади“, ISBN 978-954-535-791-6 ( 321–327)

 Попов, Иво (2015) „Етапи в проектирането на пространствения дизайн на

музеи“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове по проект

№BG051PO001-3.3.06.-0060, том 2, издание на НБУ с редакционна колегия

проф. Людмил Христов, проф. д-р Николай Ненов, доц. д-р Ирена Бокова и

доц. д-р Антоний Гълъбов и с рецензенти доц. д-р Магдалена Елчинова, доц.

д-р Валентина Ганева-Маразова и доц. д-р Тома Томов, издателство на НБУ .

Под печат.

 Попов, Иво (2015) „Съвременни тенденции в експозиционния дизайн на

музеите“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове списание за

фолклористични, етноложки и антропологически изследвания „Български

фолклор“. Институт за етнология и фолклористика с Етнографски музей –

Българска академия на науките (БАН). Под печат.

 Попов, Иво (2012), Научен доклад „Универсални модулни конструкции в

съвременния интериор“, изнесен на втора междууниверситетска

конференция, организирана от департамент „Дизайн и архитектура“, на

тема: „Креативни практики и устойчив дизайн“, 31.10.2012, издателство на

НБУ.
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Експозиционен дизайн на художествената галерия гр. Балчик

Експозиционен дизайн на щанд за пресконференции на президентството на Р.

България с използване на универсална модулна конструкция “EXPOFIX PRESTIGE” на

фирма „EXPO DISPLAY SERVICE“
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Експозиционен дизайн на „Музеят на космонавтиката“ с използване на

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM”
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Експозиционен дизайн на щанд на фирма „LAZATEC“ с използване комбинация от

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM” и

“TRUSS SYSTEM - STAGE”

49

Експозиционен дизайн на щанд на фирма “NETAFIM - БЪЛГАРИЯ” с използване

комбинация от универсална модулна конструкция „POP UP“ на фирма „EXPO DISPLAY

SERVICE“, експозиционна параванна система “PANSET 3X5” на фирма „VKF-RENZEL“ и

стелажна система с конзолно окачени рафтове на фирма „ЗОГРАФА ООД“