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Дисертационния труд на докторанта Иво Попов е на тема

„Универсални модулни конструкции в съвременния
експозиционен дизайн “. Научен ръководител е доц. д-р Борис
Сергинов. Трудът се състои от 131 страници текст и библиография
с илюстративен материал в 77 страници. Авторефератът отговаря
на съдържанието на дисертацията.

Основният текст съдържа увод, три глави и заключение.

Научния труд е посветен на развитието на експозиционния дизайн и
по-специално на периода, в който той се превръща в мобилен, чрез
модулните конструкции.

С много лично и професионално отношение са разгледани етапите в
това развитие, като е обърнато основно внимание на
систематизирането на съвременните методи и средства. Освен
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множеството световни примери за универсални модулни системи и
техните автори, са разгледани и представени, чрез самоанализ и пет
творчески реализации на експозиционен дизайн именно чрез
описаните методи, елементи и конструкции.

Разбира се темата макар и свързана с творчество в областта на
дизайна е и доста техническа и скучна за нетесния специалист, но
докторанта се опитва още в началото да ни разведри и потопи в
едно приказно минало на първите проблясъци в тази област на
изкуството, чрез древните сергии, средновековните дюкянчета и
оформлението на ренесансовите изложби на богати меценати,
владетели и търговци. От това би могло да се получи цяла тема или
поне Попов да запълни половината обем на своя труд, но той следва
прагматичните си цели поставени в началото, а именно едно
цялостно изследване, чрез което да се стигне до полезно за
съвременния дизайнер систематизиране на методите, елементите и
конструкциите на съвременния експозиционен дизайн.

Дисертанта подчертава научно-приложните резултати на своята
работа, които са в съзвучие с законовите норми за докторски труд.
И макар често да си задаваме въпроса, каква научност може да има в
изкуството, а и в дизайна в частност, пък дори и от изкуствоведска
позиция, бих казал, че този докторат стремейки се да бъде и с доза
научност, но и творчески – се е получил по-скоро научен, чрез своя
изследователски смисъл и принос.

В първа глава „Основни елементи в проектирането и изграждането
на експозиционния дизайн“ докторанта ни запознава със самото
начало на всяко проектиране и по-специално тук – на експозиционния
дизайн с всичките съобразявания, които се налага да бъдат взети
предвид. Това са множество обстоятелства, както и предпоставки
за изграждането на подобно съоръжение, което трябва да има и
идейни и естетически качества допринасящи за доброто
представяне на стока или услуга. Тези препятствия са понякога
проблемни и неудобни, но именно това е задачата на всеки мислещ и
преди всичко знаещ дизайнер.
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Втората глава ни запознава с всички или поне издирените от Попов
универсални модулни конструкции. Тук докторанта отново прави
препратка към древността и по-специално при конструкциите от
типа „паравани“. Описва източния им произход и тяхната простота,
която ги е запазила и доразвила до днес. Разбира се останалата част
от главата би била скучна за всеки извън тесните специалисти, но
именно в тази справочност на материала се крие неговата полезност.

Третата глава е далеч по-интересна, а и е доказателство за
професионализма на кандидата, който представя пред нас пет свой
разработки от последните години. Тук ние може да оценим със
сигурност неговите качества и на автор и това да ни даде
увереност в цялостната стойност на дисертационния труд.

Наред с щандовете и сцената с трибуна за пресконференции на
президента на републиката, ние виждаме и далеч по-мащабни и
интересни по своята – и научност, и артистичност експозиционни
проекти, а именно на „Музеят на космонавтиката“ и на Градската
художествена галерия в Балчик.

Не мога да не отбележа и богатия илюстративен материал, който
разгледах с интерес, а и припомняйки си забравени вече събития,
който самия аз съм наблюдавал и посещавал.

След всичко изброено, а и с убедеността, че рецензентите ще
анализират труда по-подробно от мен, предлагам на Иво Николаев
Попов да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

28 декември 2015
проф. д-р Николай Младенов
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